Licet quaestio illa, an conditio per ista verba concepta si sine filiis, vel liberis decesserit, comprehendat foeminas ad exclusionem substituti varie fuerit per iurisperdentes excitata et secundum varias facti species fuerit etiam et consultum, et iudicatum, cum frequentissime contigerit, ut inquit Paulus cons. 409. in prin. in secundo, quinimo idem Paulus se semper dubium fuisse et timuisse consulere et ideo Riminaldus consilio 223. in prin. in secundo dixit quod difficilis est ista quaestio. Attamen in specie praesentis facti, puto nullam prorsus dubitationem residere posse, quin filiae Dom. Emilii excludant masculos praetendentes ex substitutione succedere, quia in tali specie facti audacter possum asserere neminem contrarium consuluisse⁷⁰.

A riprova dell'utilità del trattato di Menochio sopra analizzato, tutto il ragionamento giuridico svolto da Deciani ruota intorno ad una serie di *coniecturae*, più o meno condivisibili ed affidabili, sulla cui unica base in effetti è possibile giungere ad una qualche conclusione, in presenza di una clausola che ammette letture divergenti ed ugualmente attendibili sul piano puramente linguistico:

Videndum ergo quae coniecturae possint adduci pro actoribus contra istas filias an sint legitimae et ita vehementes, ut contra verborum proprietatem et contra legis interpretationem et praesumptionem excludendae sint istae filiae, et sequendo ordinem Dominorum Consulentium⁷¹.

Ai fini della nostra analisi appare utile anche la lettura della fattispecie del cons. XXVIII, ancora nel vol. I, che configura un tipico fedecompresso di famiglia, come esplicitamente enunciato:

⁶⁹ *Responsorum... Tiberii Deciani...*, cit., cons. XII, pp. 246-252.

⁷⁰ *Ibid.*, p. 247, in prin.

⁷¹ *Ibid.*, p. 249, n. 28.

Comes Guido de Pepulis anno 1505 decedens instituit suprascriptos novem filios masculos, et eos invicem substituit vulgariter, pupillariter et per fideicommissum. Si vero quandocunque dicti filii et haeredes vel aliquis ipsorum decederent sine filiis legitimis et naturalibus masculis, tunc et eo casu, alium et alios eius, et eorum fratres et eorum descendentes ex masculo, et per lineam masculinam superviventes descendantibus sine liberis masculis substituit vulgariter et per fideicommissum in stirpes et non in capita. Prohibens omnem alienationem in alium seu alios a sua consanguinitate extraneos, quia eius firma intentio est, quod bona sua remaneant in familia sua, suorumque haeredum et descendantium masculorum⁷².

La morte del padre e il passaggio della qualità di sostituto fedecommissario ai figli fa sorgere problemi facilmente intuibili, in merito alla possibilità per il figlio di subentrare *loco patris in fideicommissi*.